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ABSTRACT

Travní porosty jsou ve středoevropských podmínkách významným stabilizačním a
konzervativní prvek v celé soustavě hospodaření.Trvalé i dočasné travní porosty mají
celou řadu produkčních i mimoprodukčních funkcí.

Význam víceletých pícnin jako zdroje kvalitního krmiva a jako zúrodňující složky
osevních postupů se zvyšuje. U pícnin se snažíme šlechtěním dosáhnout vysokého
výnosu píce a živin respektujícího vysoké požadavky hospodářských zvířat, hlavně
skotu, při zajištění dobré semenářské produkce. Odrůdové zkušebnictví má zajišťovat,
aby se v zemědělství používaly odrůdy, které svou výkonností odpovídají potřebám
zemědělské výroby a pečovat o to, aby se používané odrůdy pěstovaly v podmínkách,
které umožňují maximální využití jejich vlastností.

Cílem diplomové práce je posouzení pícninářských a hospodářských
(agrotechnických) vlastností u vybraných nových odrůd a novošlechtění pícních trav a
jetelovin v monokulturách a jednoduchých směsích a návrh doporučení k využívání
ověřovaných pícních druhů.

Experimentální práce probíhaly na šlechtitelské stanici TAGRO Červený Dvůr s. r.
o. Pokusná lokalita se nachází v bramborářské výrobní oblasti a mírně teplém
klimatickém regionu. V roce 2006 by zde založen maloparcelkový pícninářský pokus
trav a v roce 2007 byl založen maloparcelkový pícninářský pokus jetelovin.
Pícninářský pokus trav byl vyhodnocován v 1. – 3. užitkovém roce a pícninářský
pokus jetelovin byl vyhodnocován v 1. a 2. užitkovém roce. Průměrná produkce suché
hmoty za všechny pokusné roky u trav se pohybovala v rozmezí od 16,24 t.ha-1 (u
sveřepu bezbranného Tabrom) do 20,43 t.ha-1 (u ovsíku vyvýšeného Median).
Průměrná produkce suché hmoty za všechny pokusné roky u jetelovin se pohybovala
v rozmezí od 11,31t.ha-1 (u jetele lučního Tábor) do 18,28 t.ha-1 (u jetelotravní směsi
sveřepu horského Tacit + vojtěšky seté Pálava).

Celkově nejlepších výnosů dosahovaly ze zkoušených trav druhy a odrůdy ovsík
vyvýšený Median, srha laločnatá Trerano a Festulolium Hykor. Tyto odrůdy lze tedy
doporučit pro pěstování v monokulturách. Celkově nejlepších výnosů dosahovaly z
jetelovin: štírovník růžkatý Lotar, Taborak a Malejovský. Tyto odrůdy lze doporučit
jako nejlepší pro pěstování. Rovněž jako velice vhodné pro pěstování jsou jetelotravní
směsi sveřep horský Tacit + vojtěška setá Pálava a sveřep bezbranný Tabrom +
vojtěška setá Pálava.

ABSTRACT

Grasslands are an important stabilizing and conservative part of agriculture-system
through mid-europian conditions. Permanent and temporary grasslands have a lot of
production and non-production functions.
The importance of perennial forage as an source of high-quality fodder and as an
fertilizing part of crop rotation system is rising. By breeding we are trying to reach
high yield of fodder and nutrients with respect to high requirements of cattle and high
seed production. Varietal testing should provide only the varieties, that respond to
requirements of agriculture production are used. The varieties should be grown in
conditions that enable maximal using of their qualities.
The aim of thesis is an assessment of fodder and agro-technical qualities of selected
new varieties, cultivation of fodder grass and clovers in monocultures and simple
mixtures and proposal of instruction to use of tested fodder species.
The experiment has been taken at breeding station TAGRO Červený Dvůr s. r. o. The
area is located in potato production area and slightly warm clime-region. The fodder
grass experiment at small plots started in 2006. The clovers experiment at small plots
started in 2007. The fodder grass experiment has been analyzed for 1st, 2nd and 3rd
utilitarian year and the clover experiment for 1st and 2nd utilitarian year. Average
production of dry grass material has been found of 16,24 t.ha-1 (Bromus inermis
Tabrom) to 20,43 t.ha-1 (Arrhenatherum elatius Median). Average production of dry
clovers material has been found of 11,31 t.ha-1(Trifolium pretense Tábor) to 13,28 t.
ha-1(Bromus marginatus Tacit + Medicago sativa Pálava). The highest yield of dry
biomass show Arrhenatherum elatius Median, Dactylis glomerata Trerano and
Festulolium Hykor. These varieties are suitable to grow as a monoculture. The
highest yield of dry clovers material show Lotus corniculatus Lotar, Taborak and
Malejovský. Suitable mixtures are Bromus marginatus Tacit + Medicago sativa
Pálava and Bromus inermis Tabrom + Medicago sativa Pálava.
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1. Úvod

Travní porosty jsou ve středoevropských podmínkách významným stabilizačním a
konzervativní prvek v celé soustavě hospodaření.

Trvalé i dočasné travní porosty mají celou řadu produkčních i mimoprodukčních
funkcí. Pícní porosty představují v našich podmínkách jedny z nejstabilnějších
ekosystémů v krajině. Pícní porosty umožňují velmi dobrou ochranu půdy proti erozi
a využití minerálních a statkových hnojiv Víceleté i dočasné pícniny na orné půdě
představují jeteloviny, některé trávy, případně jejich směsky – jetelovinotrávy. Je
snaha pěstovat nejen vojtěšku, ale ve vhodných podmínkách i jetel luční především
v čistých kulturách. V méně příznivých podmínkách je vhodné pěstovat některé z
jetelovin i ve smíšených porostech s travami.

Význam víceletých pícnin jako zdroje kvalitního krmiva a jako zúrodňující složky
osevních postupů se zvyšuje. Především jeteloviny mají dominantní postavení
v produkci levné a přitom vysoce hodnotné píce pro výživu skotu.

Lze očekávat postupné zvyšování ploch různě využívaných travních porostů.
Jednak proto, že výroba píce z travních porostů je nejvýhodnější produkčním využitím
půdy v daných přírodních podmínkách, ale i z důvodů nejpřirozenější formy tzv.
„trvale udržitelného zemědělství“, které účinně pomáhá chránit životní prostředí,
snižuje intenzitu využívání neobnovitelných zdrojů a zachovává zdroje obnovitelné.

Šlechtění pícnin se vyznačuje z obecného hlediska těžkým úkolem. U pícnin se
snažíme šlechtěním dosáhnout vysokého výnosu píce a živin respektujícího vysoké
požadavky hospodářských zvířat, hlavně skotu, při zajištění dobré semenářské
produkce. U pícnin se v současné době progresivně rozvíjení postupy molekulárního
markerování, které by v praxi měly pomoci šlechtitelům zefektivnit šlechtitelský
cyklus. Další oblastí je šlechtění na rezistenci a šlechtění na toleranci k abiotickým
stresům.

Odrůdové zkušebnictví má zajišťovat, aby se v zemědělství používaly odrůdy,
které svou výkonností odpovídají potřebám zemědělské výroby a pečovat o to, aby se
používané odrůdy pěstovaly v podmínkách, které umožňují maximální využití jejich
vlastností.
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2. Literární p řehled

2. 1 Význam trvalých travních porostů a pícních porostů

Trvalé travní prosty se podílejí na výměře zemědělské půdy České republiky

jednou čtvrtinou (celková výměra dle katastru nemovitostí 970 tis. ha, z toho
využívaných TTP v roce 2002 bylo dle údajů ČSÚ 803 tis. ha) s průměrnou roční
produkcí v přepočtu na seno kolem 2500 až 2800 tis. t. Při současné vysoké úrovni
zornění v České republice (72,4 %) oproti státům EU – 15 (průměr 54,8 %) je
pravděpodobný další nárůst ploch trvalých travních porostů a s tím spojená nutnost
jejich obhospodařování (Pozdíšek a kol., 2004).

Travní porosty jsou u nás po obilninách druhou nejrozšířenější kulturou
zemědělské půdy. Louky a pastviny označované jako trvalé travní porosty (TTP)
zaujímají téměř 25 % výměry zemědělské půdy a jetelovinotravní směsky na orné
půdě asi 8 % (celkem pícniny na orné půdě 20 %).

I přesto, že výměra zemědělské půdy trvale mírně klesá, plocha travních porostů
roste, od roku 1989 o 12 %. Problém je ovšem v tom, že tento nárůst nepředstavují
porosty zakládané, vyhovující půdním a ekologickým podmínkám stanoviště, ale jde
často o spontánní, samovolně zatravněné plochy opuštěné orné půdy. Další problém je
v tom, že úměrně s poklesem stavů skotu klesá i pícninářský význam travních porostů.
Tím ovšem narůstá jejich zatím nedoceněný význam mimoprodukční – ochrana a

[…]

suché hmoty byl u štírovníku růžkatého Taborak a dále byl vyšší výnos ještě u
jetelotravních směsí sveřepu horského Tacit + vojtěšky seté Pálava, sveřepu
bezbranného Tabrom + vojtěšky seté Pálava. Toto ukazuje na lepší suchovzornost u
štírovníku růžkatého Taborak. Vyšší výnos u jetelotravních směsí byl patrně způsoben
zastoupením vojtěšky seté v obou použitých směsích, protože samostatné druhy
sveřep horský Tacit a sveřep bezbranný Tabrom vykázaly v tomto roce spíše nízké
výnosy. Ve druhém užitkovém roce vykázaly nejvyšší výnos suché hmoty obě
jetelotravní směsi. U těchto jetelotravních směsí byla dobře vidět i reakce na
nadprůměrné srážky v roce 2009 v porovnání s vláhově podprůměrným rokem 2008
(v roce 2009 byl výnos suché hmoty až o 10 t.ha-1 vyšší než v roce 2008).

Celkově nejlepších výnosů dosahovaly jeteloviny: štírovník růžkatý Lotar,
Taborak a Malejovský. Tyto odrůdy lze doporučit jako nejlepší pro pěstování. Rovněž
jako velice vhodné pro pěstování jsou jetelotravní směsi sveřep horský Tacit +
vojtěška setá Pálava a sveřep bezbranný Tabrom + vojtěška setá Pálava.

Při hodnocení průměrných podílů jednotlivých sečí za všechny pokusné roky u
trav bylo zjištěno, že podíl první a druhé seče byl vyrovnaný (rozdíl do 5%) u sveřepu
siteckého Lubro 1, Lubro 3, sveřepu horského Tacit a srhy laločnaté NSL 2. Nejvyšší
podíl měla druhá seč u sveřepu siteckého Bosir 1 a Bosir 4, lze proto usuzovat na
dobré obrůstání těchto odrůd po 1. seči. S ohledem na dobrou obrůstací schopnost,
jsou tyto odrůdy vhodné k použití ve vícesečných kulturách. U ostatních druhů a
odrůd (sveřep bezbranný Tabrom, ovsík vyvýšený Median, srha laločnatá Trerano,
Festulolium Hykor, kostřava rákosovitá Kora a srha laločnatá NSL 1) měla nejvyšší
podíl první seč, lze tedy předpokládat, že tyto odrůdy budou méně obrůstat po 1. seči
než výše jmenované odrůdy. Tyto odrůdy by bylo vhodné zařazovat do 2 – 3 sečných
krátkodobých a nebo dočasných pícních porostů.
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Při hodnocení průměrných podílů jednotlivých sečí za všechny pokusné roky u
jetelovin bylo zjištěno že podíl první a druhé seče byl vyrovnaný u štírovníku
růžkatého Lotar a Malejovský, jetele lučního Tábor a jetelotravní směsi sveřepu
bezbranného Tabrom + vojtěšky seté Pálava. Monokultura sveřepu bezbranného
Tabrom vykázala nejvyšší podíl první seče, v tomto případě tedy vojtěška setá Pálava
způsobila vyrovnaný podíl první a druhé seče. Nejvyšší podíl druhé seče byl zjištěn u
štírovníku růžkatého Taborak a Taborak mix. Lze říci, že tyto odrůdy jsou více
vytrvalé, dobře obrůstají po 1. seči v letním období a hodí se tedy k použití
v trvalejších kulturách a při potřebě vyšší produkce v letním období. Nejvyšší podíl
první seče byl zjištěn u jetele lučního Start, NSL 1 a jetelotravní směsi sveřepu
horského Tacit + vojtěšky seté Pálava. Monokultura sveřepu horského Tacit vykázala
vyrovnaný podíl první a druhé seče, z tohoto je možné usuzovat, že na vyšším podílu
první seče se u směsí podílela velkým dílem vojtěška setá Pálava.

Velký význam mají i obnova a přísevy travních porostů. Cílem obnovy a přísevů

travních porostů je vytvoření vysoce produkčního a velmi kvalitního porostu na
daném stanovišti a snaha tyto vlastnosti dlouhodobě udržet. K tomuto je vhodné
používat takové druhy trav a jetelovin, které mají vysoký výnos a mají rychlý
počáteční vývoj a tudíž se v porostu velmi dobře prosadí. Těmito druhy např. jsou
jetel luční (Tábor, Start, NSL 1), štírovník růžkatý (Lotar, Taborak), kostřava
rákosovitá (Kora), festucoidní hybridy, ovsík vyvýšený(Median) ale i sveřepy(Lubro
1, Lubro 3, Tacit) na sušších místech. Vhodné pro přísev jsou i jetelotravní směsi
(sveřep horský Tacit s vojtěškou setou Pálava, sveřep bezbranný Tabrom s vojtěškou
setou Pálava).

Sladší druhy trav s vyšším obsahem cukrů tj. sveřepy a i odrůdy srhy je vhodné

používat k senážování a silážování. Ostatní druhy trav (ovsík vyvýšený, kostřava
rákosovitá) se více hodí k výrobě sena, nebo v kombinaci s jetelem lučním k výrobě
senáží o vyšší sušině.

Štírovník růžkatý je vhodný do pastevních travních směsí zejména pro koně
(zastoupení do 5%), nebo do lučních porostů v sušších místech. Jetel je vhodné zařadit
do jetelotravních směsí, zejména lučních a pastevních.
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Příloha 1: Plánek pokusu trav
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Příloha 2: Plánek pokusu jetelovin
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Foto 1: Obrůstání na jaře

Foto 2: Detail dvou porostů

Foto 3: Stav na jaře

Foto 4: Porosty před sklizní

Foto 5: Porosty před sklizní

Foto 6: Sklizeň

Foto 7: Odběr vzorků a sklízeč MPZ