Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | M 4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Všeobecné zemědělství |
| Akademický rok: | 2011 |
| Název práce: | Hodnocení pícninářských vlastností nových odrůd a novošlechtění pícních trav a jetelovin |
| Student: | Michaela Řebíková |
| Katedra: | Rostlinné výroby a agroekologie |
| Vedoucí práce: | Ing. Milan Kobes, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Které druhy sveřepů se v poslední době samovolně rozšiřují v trvalých a dočasných travních porostech v souvislosti s opakujícími se přísušky v jarním období a jaké jsou jejich pícninářské vlastnosti?
2. Jaké složení jetelotravních směsí by autorka doporučovala pro přisevy do travních porostů s ohledem na klimatické změny a na kvalitu píce?
3. Jak lze ověřovat vhodnost druhů a odrůd pícních trav a jetelovin pro pěstování ve směsích?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

16.5.2011

Kobes